
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 29 de abril de 2020 Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO EXTRAORDINÁRIO Nº. 007/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020.  ABRE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO NO VALOR

DE R$ 433.921,92, PARA CUSTEIO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DE CALAMIDADE PÚBLICA DECORRENTE DO
CORONAVÍRUS (COVID-19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO N° 044 /2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020 ALTERA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE MORRO DO CHAPÉU – BA PARA O BIÊNIO 2019/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ERRATA DA PORTARIA Nº. 070/2020.

• EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 03 - CONTRATO Nº 010DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 03 - CONTRATO Nº 011DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 03 - CONTRATO Nº 015DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 03 - CONTRATO Nº 021DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 03 - CONTRATO Nº 022DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 04 - CONTRATO Nº 008DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 04 - CONTRATO Nº 032DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 04 - CONTRATO Nº 034DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 04 - CONTRATO Nº 036DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 04 - CONTRATO Nº 038DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 05 - CONTRATO Nº 042DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO Nº 05 - CONTRATO Nº 043DI/2017.
EXTRATO DE ADITIVO DE REVISÃO DE PREÇOS Nº 05 - CONTRATO Nº 008DI/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 05 AO CONTRATO Nº 001PP/2018.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REVISÃO DE PREÇOS - CONTRATO Nº 046DI/2017.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

 

_____________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

 

DECRETO FINANCEIRO EXTRAORDINÁRIO Nº. 007/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

Abre crédito extraordinário no valor de R$ 

433.921,92, para custeio das ações de 

enfrentamento de calamidade pública 

decorrente do Coronavírus (COVID-19) e dá 

outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei; 

 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe 

sobre medidas de enfretamento da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do Coronavírus (COVID19); 

 

Considerando o Decreto Estadual Nº 19.626 de 09 de abril de 2020, que decretou Estado 

de Calamidade Pública em Todo Território baiano afetado pela pandemia da Covid-19; 

 

Considerando o Decreto Municipal Nº 049/2020, de 28 de abril de 2020, que decreta 

Estado de Calamidade Pública no Município de Morro do Chapéu, em virtude dos problemas de 

saúde pública e econômicos gerados pelo enfrentamento da pandemia decorrente do COVID – 

19; 

 

Considerando o Decreto Legislativo Nº. 2.814/2020 de 15 de abril de 2020, da 

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, que reconhece, para os fins do disposto no art. 65 da 

Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública 

no Município de Morro do Chapéu, em atendimento à solicitação do Prefeito do Município, 

através do Ofício AL nº 2.366/2020 

 

Considerando o disposto nos Arts. 41, Inciso III e 44 da Lei Nº 4.320, de 17 de março de 

1964. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Extraordinário no valor de R$ 433.921,92 (quatrocentos e 

trinta e três mil, novecentos e vinte e reais e noventa e dois centavos), que passará a fazer parte 

do orçamento vigente conforme Anexo I. 

 

Art. 2º - Fica aberta uma nova Ação Orçamentária denominada de Enfretamento da 

Emergência de Saúde Nacional - Coronavírus (COVID-19), com a seguinte classificação 

programática: Função – 10 (Saúde); Subfunção – 122 (Administração Geral); Programa – 0050 

(Morro da Saúde), Atividade 2182 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Nacional - 

Coronavírus (COVID-19), constantes no Anexo I. 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFF10C1D57EBA2BD8461A29D57950FD4

quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

_____________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

Parágrafo único - Fica discriminada a especificidade da Ação Orçamentária 

10.122.0050.2182: Tipo da Ação: Atividade; Produto: Ação realizada; Especificação do Produto: 

Realização da ação coordenada de enfretamento do Coronavírus (COVID-19) no âmbito do 

Município, Beneficiário: Sociedade Morrense, Unidade Responsável: Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Morro do Chapéu. 

 

Art. 3º - Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do presente crédito 

extraordinário, de igual valor, correrão à conta de anulações constantes no Anexo II. 

 

Art. 4º - O presente Decreto deverá ser encaminhado imediatamente ao Poder Legislativo, para 

conhecimento. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 29 de abril de 2020. 

 

 

Leonardo Rebouças Dourado Lima  

Prefeito 
 

 

ANEXO I 

 

Código Descrição Valor 

 

10.122.0050.2182  ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE 

NACIONAL – CORONAVIRUS (COVID-19) 

3190.04.00 Contratação por tempo determinado 

14 – Transferências do SUS 

R$   90.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 – Transferências do SUS 

R$ 253.921,92 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

14 – Transferências do SUS 

R$   90.000,00 

Total Adicionado R$ 433.921,92 

 
 

ANEXO II 

 

Código Descrição Valor 

 

10.301.0050.1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 – Transferências de Convênios - Saúde 

R$ 253.921,92 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 – Transferências de Convênios - Saúde 

R$ 180.000,00 

Total Anulado R$ 433.921,92 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FFF10C1D57EBA2BD8461A29D57950FD4

quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outros

 
 

Praça Odilon Gomes da Rocha, 154 – Centro – CEP 44.850-000, Morro do Chapéu – 
Bahia 

Tel: (74) 3653-3191     E-mail: saúde@morrodochapeu.ba.gov.br 

 

  

DECRETO N° 044 /2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020 

 

ALTERA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MORRO DO CHAPÉU – BA PARA O BIÊNIO 
2019/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, Estado do Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que preceitua o art. 53º, inciso 
4º, da Lei Orgânica do Município, a Lei nº 916/2010, e as diretrizes da Resolução nº 
453, de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º – Fica alterada a composição dos membros do Conselho Municipal de Saúde e 
suas respectivas entidades para o biênio que se inicia a partir de 15 de outubro de 2019 e 
finda em 15 de outubro de 2021, a saber: 

 

ENTIDADES REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

(50%) 

 

LOJA MAÇÔNICA ACÁCIA MORRENSE 

• Tarcísio Coutinho Costa – TITULAR 

• Demócrito Germano Santos de Freitas – SUPLENTE 

 

ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS DE MORRO DO CHAPÉU BAHIA 

(ASFAM) 

• Josemar Bento de Oliveira – TITULAR 

• Leonir Santos Barbosa Filho – SUPLENTE 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES REMANESCENTES DO QUILOMBO DE 

QUEIMADA NOVA 

• Sirlene Jesus Santos Azevedo de Melo - TITULAR  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
70DD1477B6775EBCBF4B5502453CDA1B

quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

Praça Odilon Gomes da Rocha, 154 – Centro – CEP 44.850-000, Morro do Chapéu – 
Bahia 

Tel: (74) 3653-3191     E-mail: saúde@morrodochapeu.ba.gov.br 

 

• Manoel da Paixão Brito – SUPLENTE 

 

SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE 

MORRO DO CHAPÉU 

• Luciano Bernardo de Brito – TITULAR  

• Fábio Oliveira Pinto – SUPLENTE 

 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO ÀS PESSOAS IDOSAS 

• Alécio Ricardo de Oliveira Alves – TITULAR 

• Antônio de Souza Oliveira – SUPLENTE 

 

FUNDAÇÃO DE AÇÕES AMBIENTAIS, ARTISTICAS, SOCIOCULTURAIS 

INTEGRADAS DA BAHIA - FAAASCIBA 

• Francisnaldo Silva – TITULAR 

• Marcos Gomes da Silva – SUPLENTE 

 

REPRESENTANTES DA GESTÃO MUNICIPAL E PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE (25%) 

 

HOSPITAL MATERNIDADE VICENTE DE PAULO 

• Keila Barbosa de Sousa Gomes – TITULAR  

• Maurício Brito Lima – SUPLENTE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

• Francielle Novaes Dourado – TITULAR  

• Ana Carolina Martins Souza da Silva – SUPLENTE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

• Rosicléia de Oliveira Santos – TITULAR 

• Maria das Graças Ferreira Ribeiro – SUPLENTE 

  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
70DD1477B6775EBCBF4B5502453CDA1B

quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

Praça Odilon Gomes da Rocha, 154 – Centro – CEP 44.850-000, Morro do Chapéu – 
Bahia 

Tel: (74) 3653-3191     E-mail: saúde@morrodochapeu.ba.gov.br 

 

REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE (25%) 

 

SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE 

COMBATE AS ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU – 

ESTADO DA BAHIA (SIACSE-MC) 

• Tancleide Alves Freire –TITULAR  

• Monique Oliveira Gonçalves – SUPLENTE 

 

MEMBROS ESCOLHIDOS POR ELEIÇÃO DIRETA ENTRE OS 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE EM 24 DE MAIO DE 2019   

• Saulo Oliveira de Souza sob judice – TITULAR  

• Patrícia Porto da Silva – SUPLENTE 

 

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO 

DE MORRO DO CHAPÉU – BAHIA (SISPUMUNC); 

• Arienne Mascarenhas da Silveira – TITULAR 

• Olday Muniz Barreto – SUPLENTE 

 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

Morro do Chapéu – BA, 16 de abril de 2020. 
 
 
 

Leonardo Rebouças Dourado Lima  
Prefeito Municipal  

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
70DD1477B6775EBCBF4B5502453CDA1B

quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

                                   

 
 
Errata da Portaria nº. 070/2020 
 

 
 

 
Onde se lê: Art. 1º.  Nomear os Servidores Edvaldo Rodrigues Pereira, 

Jaqueline Barbosa de Souza Teles, Karla de Oliveira Reis Amorim, para, sob a 
coordenação do primeiro, compor a Comissão Municipal de Tratamento Fora do Domicílio – 
TFD, deste Município.   

 
                     
 

Passa-se a ler: Art. 1º.  Nomear os Servidores Edvaldo Rodrigues 
Pereira – Médico do TFD, Jaqueline Barbosa de Souza Teles - Enfermeira do TFD  e 
Karla de Oliveira Reis Amorim - Técnica do TFD, para, sob a coordenação do primeiro, 
compor a Comissão Municipal de Tratamento Fora do Domicílio – TFD, deste Município.   

 
 
 

 
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 

MORRO DO CHAPÉU, BAHIA, 29 DE ABRIL DE 2020. 
 
 
 
 
 
 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
70DD1477B6775EBCBF4B5502453CDA1B

quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Termo Aditivo

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD



quarta-feira, 29 de abril de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6C3141EA71449F9B819FE56C5FD4E1AD


		2020-04-29T15:21:39-0300




